Протокол № 4

заседания антитеррористической комиссии при Администрации

муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,

состоявшегося 26 декабря 2017 года

Время: 10.00

Место проведения: здание Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, актовый зал Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

Под председательством Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,  председателя Антитеррористической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области А.В. Голушков

Присутствовали:

	А.В. Голушков        -
	Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, председатель комиссии

	Д.А. Каменев            -
	зам. Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, заместитель председателя комиссии

	Н.Н. Гавриков          -
	Начальник Шумячского пожарно-спасательного гарнизона

	А.В. Журкович         -
	начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Шумячский район»

	С.О. Ковалев         -
	ведущий специалист Администрации муниципального образования «Шумячский район»

	Ю.Н. Друковский     -
	начальник ПП по Шумячскому району

	С.И. Харитоненков -
	начальник Отдела военного комиссариата Смоленской области по Шумячскому району

	Приглашенные:

	И.Г. Кулешова

	Начальник Отдела  по образованию Администрации мо «Шумячский район»

	Т.Г. Семёнова

	Начальник Отдела  по культуре и спорту Администрации мо «Шумячский район»

	Л.А. Фомина
	Начальник Отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район»

	Главы муниципальных образований сельских поселений Шумячского района Смоленской области

Повестка дня:

1. Об обеспечении антитеррористической безопасности и правопорядка на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в период новогодних праздников и рождественских каникул.

2. Анализ реализации Плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области на 2017-2018 годы.

3. Об утверждении плана работы Антитеррористической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2018 год.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

Вступительное слово.

Председатель комиссии,  Глава  муниципального образования «Шумячский район»  Смоленской области А.В. Голушков ознакомил присутствующих с основными вопросами, подлежащими рассмотрению на очередном заседании  АТК, связанным с обеспечением безопасности и правопорядка на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в период новогодних праздников и рождественских каникул.
1 Вопрос: «Об обеспечении антитеррористической безопасности и правопорядка на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в период новогодних праздников и рождественских каникул».

Докладчик: И.Г. Кулешова – начальник Отдела образования.

Кратко доложила присутствующим о том, что во всех образовательных учреждениях района установлены АПС. Графики новогодних мероприятий переданы в Пункт полиции  по Шумячскому району. Все утренники в образовательных учреждениях запланированы на дневное время. Во всех школах района  изданы соответствующие приказы, проведены инструктажи, введен строгий запрет на использование пиротехнических изделий. С 26 по 30 декабря специалистами отдела образования будут проведены дополнительные проверки образовательных учреждений района на принятие всех мер к обеспечению безопасности учреждений при проведении новогодних праздничных мероприятий.
Докладчик: Т.Г. Семёнова – начальник Отдела культуры.

В своем докладе сообщила, что с работниками всех учреждений культуры проходят инструктажи по антитеррористической безопасности, разработаны схемы оповещения, вывешены памятки, введен запрет на использование пиротехнических изделий, на проводимые мероприятия составлены графики дежурств ответственных лиц, по вопросам организации обеспечения охраны и порядка в местах проведения праздничных мероприятий организовано взаимодействие с Пунктом полиции по Шумячскому району. В новогоднюю ночь с 31 декабря по 1 января запуск фейерверка будет проходить на отведенной площадке.
Докладчик: Ю.Н. Друковский – начальник Пункта полиции по Шумячскому району доложил присутствующим, что в Пункте полиции имеются совместные приказы об обеспечении безопасности при проведении новогодних праздников, по организациям и школам  разосланы предупреждения о повышении безопасности и запрете использования при проведении праздничных мероприятий пиротехнических изделий. Для организации охранных мероприятий, сделаны запросы в Отдел образования и  Отдел культуры о предоставлении графиков праздничных мероприятий. В новогоднюю ночь в Пункте полиции будет  организовано дежурство  оперативной группы. Запланировано задействовать  4 сотрудника ПП и 1 ед. техники, а также членов ДНД. Все сотрудники ПП будут обеспечены средствами связи, т. е. рацией. Предусмотрена особая расстановка участников и зрителей новогоднего мероприятия, позволяющая иметь свободные проходы и проезды для спецтранспорта. 30 метровая зона  от места проведения праздничного мероприятия будет освобождена от транспорта. За сутки до мероприятий  данные объекты и прилегающие к ним территории  будут проверены  с учетом антитеррористической защищенности.  На данный момент в ПП по  Шумячскому району проходят такие предновогоднии операции, как «Пиротехника» и «Ель», которые помогают выявить и пресечь незаконную продажу пиротехнических изделий и незаконную порубку и продажу хвойных деревьев.

2 Вопрос: «Анализ реализации мероприятий Плана по противодействию идеологии терроризма в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области на 2017-2018 годы».

Докладчик:  И.Г. Кулешова – начальник Отдела образования
                       Т.Г. Семёнова – начальник Отдела культуры

Деятельность Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области направлена на предупреждение, предотвращение негативных явлений в молодежной среде, профилактику национального экстремизма и формирование культуры межнационального общения.

1.  Тесное взаимодействие с общественными, ветеранскими и религиозными организациями в вопросах противодействия идеологии терроризма на территории Шумячского района позволило привлечь  к проведению крупных массовых мероприятий учреждениями  различные общественные организации. Одним из ярких примеров такого взаимодействия стал праздник поселка Шумячи «Поселок мой, тебе пою я славу!», посвященный 430-летию поселка Шумячи, который состоялся 24 сентября 2017года. В нем    приняли участие почти все  общественные организации поселка Шумячи.

В тесном сотрудничестве проводилась работа и с религиозными организациями. Представители церкви стали непосредственными участниками на престольных, фольклорных, народных праздниках. Из таких мероприятий можно назвать:

- фольклорный праздник «Яблочный спас» (19 августа 2017 года, Гневковский СДК);

- престольный праздник «Святая троица»; (19 августа 2017 года, Балахоновский СДК) и другие.

2. Система кинопроката в учреждениях культуры Шумячского района не задействована в связи с отсутствием киноустановки и кинозала. Документальные и художественные фильмы антитеррористической и антиэкстремистской направленности демонстрируются с использованием мультимедийного проектора и экрана. Так, например, 25 сентября 2017 года в Шумячской центральной библиотеке прошел Урок памяти и скорби «Страшная истина терроризма», где учащимся 10 класса Шумячской средней школы был продемонстрирован документальный фильм «Дети Беслана».

3. Во II полугодии 2017 года учреждениями культуры организовывались и проводились культурно-просветительские мероприятия, направленные на гармонизацию межнациональных отношений (фестивали, выставки, круглые столы, семинары), на развитие духовного и нравственного потенциала общества, формирования уважительного отношения к культуре и религиям народов, проживающих на территории Шумячского района, мероприятия в области народного творчества, направленные на духовное и патриотическое воспитание молодежи (фестивали и конкурсы). Основными из них стали:

- Правовой практикум «Будьте бдительны!» - (14 января 2017, Вежниковская сельская библиотека);

 - Час проблемного разговора «Пока беда не постучалась в дверь» - (17 марта 2017 года; Балахоновская сельская библиотека);

- Урок памяти и скорби «Страшная истина терроризма» - (25 сентября.2017 года,  Шумячская центральная библиотека);

- Актуальный диалог «Не шагни в пропасть» (27 октября 2017 года,  Первомайская сельская библиотека);

- в ноябре 2017 года во всех учреждениях культуры прошли концерты, тематические программы, посвященные Дню народного единства (например, Концерт, посвящённый Дню народного единства «Вместе мы – Россия!» (Надейковичский CДК), Концерт, посвященный Дню народного Единства «Россия – территория Дружбы наций» (Балахоновский СДК), Концерт, посвящённый Дню народного единства «Мир цвета радуги» (Микуличский СДК) и другие;

- Дважды в год более 17 лет  Шумячская центральная библиотека проводит  районную патриотическую акцию День призывника «Служу Отечеству». Мероприятие проводится в тесном сотрудничестве с Администрацией  района, Администрациями сельских поселений, районным Домом культуры,   Шумячским художественно - краеведческим музеем, военным комиссариатом, Свято- Ильинским Храмом, образовательными учреждениями.

  - В Центре правовой информации Шумячской центральной библиотеки издан буклет – памятка «Уголовная и административная  ответственность  за проявление экстремизма» и  другие.

В преддверие нового учебного года в общеобразовательных учреждениях проведены родительские встречи, родительские собрания и индивидуальные беседы с родителями (законными представителями) об их ответственности за воспитание детей, о профилактике правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних.

Во всех общеобразовательных учреждениях 1 сентября прошли открытые уроки ОБЖ по подготовке детей к действиям в условиях различного рода чрезвычайных и опасных ситуациях, включающиеся в себя инструктаж по соблюдению техники безопасности в случае ЧС, просмотр видеороликов и презентаций, беседы, решение проблемных ситуаций, оформление тематических книжных выставок в  школьных библиотеках и др.

В рамках проведения Дня солидарности в борьбе с терроризмом в общеобразовательных учреждениях  были организованы и проведены  тематические мероприятия с участием представителей пункта полиции по Шумячскому району, работников фельдшерско-акушерских пунктов ОГБУЗ "Шумячская ЦРБ": беседы-презентации "Терроризм- угроза человечеству" (МБОУ "Балахоновская ОШ"), "Правила поведения учащихся в случае возникновения террористической угрозы" (МБОУ "Первомайская СШ"),  классные часы "Как противостоять злу" (МБОУ "Криволесская ОШ"), "Терроризм – это зло против человечества" (МБОУ "Снегиревская ОШ"), тематический урок ОБЖ "Терроризм – угроза  обществу" (МБОУ "Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина"), урок памяти «Мы помним Беслан…» (МБОУ Надейковичская СШ имени И.П. Гоманкова), видеоролик с элементами беседы "Правила поведения в экстремальных ситуациях " (МБОУ "Руссковская СШ").

В целях реализации плана противодействия идеологии терроризма на территории муниципального образования "Шумячский район" Смоленской в общеобразовательных учреждениях прошли мероприятия, направленные на духовное и патриотическое воспитание молодежи, формирование уважительного отношения к культуре и религиям других народов, по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности:

· тематические классные часы "Толерантность – дорога к миру" (МБОУ "Балахоновская ОШ"), "Мы разные, но мы вместе" (МБОУ "Снегиревская ОШ"), "Профилактика и разрешение конфликтов" (МБОУ "Краснооктябрьская СШ"), "Богатое многообразие мировых культур" (МБОУ "Криволесская ОШ") и др.;

· беседы и дискуссии "Что значит уважать другого" (МБОУ "Руссковская СШ") , "Наша истинная национальность – человек" (МБОУ "Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина")", «Дисциплинированность и бдительность – в чем выражается их взаимосвязь?" (МБОУ "Первомайская СШ"), "Международный и внутренний терроризм" (МБОУ Надейковичская СШ имени И.П. Гоманкова), "Асоциальное поведение подростка" (МБОУ "Краснооктябрьская СШ") и др.;

·  конкурсы детского художественного творчества "Нарисуй Россию" (во всех ОУ), «Мир на планете – счастливы дети!» (МБОУ "Криволесская ОШ"), «Террору – НЕТ!» (МБОУ "Краснооктябрьская СШ"), «Мы против терроризма» (МБОУ "Снегиревская ОШ"), участие в международном фестивале самодеятельного творчества «Порубежье-2017" и др.;

· Уроки – практикумы «Я и экстремальная ситуация» (МБОУ "Первомайская СШ"), "безопасность в сети Интернет" (МБОУ "Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина"), "Моя личная безопасность" (МБОУ "Руссковская СШ") и др.

В общеобразовательных учреждениях оформлены информационные стенды "Мир без насилия", "Мы против терроризма", "Терроризм - угроза обществу", "Твоя интернет-безопасность", «Явление экстремизма в молодежной среде».

3 Вопрос:  «Об утверждении плана работы Антитеррористической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2018 год».

 Докладчик:  Председатель АТК А.В. Голушков сообщил присутствующим, что в 2017 году работа Комиссии и ее заседания проходили согласно утвержденного плана, все запланированные вопросы рассмотрены и вынесены соответствующие решения.  Председатель АПК предложил присутствующим на рассмотрение проект Плана работы Комиссии на 2018 год.

РЕШЕНИЕ АТК:

По 1 вопросу:

1. Начальнику отдела культуры И.Г. Кулешовой,  начальнику отдела образования Т.Г. Семёновой, начальнику Пункта полиции по  Шумячскому району Ю.Н. Друковскому:

1.1. При подготовки и проведении культурно - развлекательных и праздничных мероприятий руководствоваться планом типовых мероприятий по предупреждению и пресечению преступлений террористической направленности в период подготовки и проведения значимых общественно - политических, культурно - развлекательных, праздничных и спортивных мероприятий на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
1.2. Принять все меры по соблюдению требований  антитеррористической защищенности  объектов культуры, образования при проведении новогодних праздничных мероприятий. (Срок с 26 декабря 2017 года по 8 января 2018 года).

1.3. Проверить надежность планов эвакуации граждан на объектах проведения массовых праздничных мероприятий, обеспечить свободный доступ  к эвакуационным выходам и принять меры по недопущению хранения в местах прохода к эвакуационным выходам различного рода предметов.

1.4. Ответственным за подготовку и проведение праздничных мероприятий не допускать пронос на объекты проведения массовых мероприятий пиротехнических средств.

4. Начальнику отдела образования И.Г. Кулешовой:

4.5. Обеспечить безопасность перевозок  детей автобусами при проведении экскурсий и массовых мероприятий.

4.6. С учащимися провести уроки безопасности.

4.7. Провести родительские собрания с обсуждением вопросов безопасности детей в период зимних каникул.

5. Начальнику Пункта полиции по  Шумячскому району Ю.Н. Друковскому:

5.1. Принять все меры по обеспечению безопасности и правопорядка мест массового проведения новогодних и рождественских праздников на территории «Шумячский район». (Срок на период проведения праздничных мероприятий).

По 3 вопросу:
 1. Принять к сведению доклад председателя АТК А.В. Голушкова.

1.1. Работу  АТК при Администрации муниципального образования «Шумячский район»  в отчетном  периоде  и в целом признать «удовлетворительной».

2. Главными задачами  АТК при Администрации муниципального образования «Шумячский район»  на  2018 год считать:

2.1. Совершенствование практических навыков и достижение высокого уровня взаимодействия в организации работ по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, оперативному реагированию на возникающие угрозы вследствие аварий на объектах обеспечения жизнедеятельности, совершения актов терроризма и негативных природных явлений;

2.2. Усиление роли и влияния  АТК при Администрации муниципального образования «Шумячский район»в проведении профилактической работы по повышению уровня защищенности  населения  от ЧС террористического характера, в обучении  населения  по профилактике преступлений и правонарушений мероприятия, направленные на противодействие террористическим и экстремистским проявлениям;

2.3. Повышение качества планирования и организации работы  АТК при Администрации муниципального образования «Шумячский район», ответственности членов АТК за выполнение своих обязанностей и своевременность исполнения принятых решений;

2.4. Проведение воспитательной, пропагандисткой работы с населением района, направленной на предупреждение террористической деятельности, повышения бдительности.

3. Членам  АТК при Администрации муниципального образования «Шумячский район»  подготовить и направить секретарю  АТК предложения для включения в план работы  АТК на 2018 год (срок: до 12.01.2018 г.).

Решение принято единогласно.

Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области,

председатель комиссии                                                                                           А.В. Голушков

Начальник Отдела по делам ГО и ЧС Администрации

муниципального образования «Шумячский

район»                                                                                                                       А.В. Журкович